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Abstrakt

Bakalárska práca s názvom Postavenie Protónového centra v liečbe zhubných

nádorov pozostáva z teoretickej a praktickej časti.

V teoretickej časti sú uvedené základy protónovej terapie a cyklotrónu. Ďalej

teoretická časť obsahuje krátky popis nádorov liečených v Protónovom centre

v Prahe (PTC) a vysvetľuje, ktoré nádory nie sú vhodné k protónovej terapii.

V závere teoretickej časti sú popísané úlohy rádiologického asistenta pri protónovej

terapii.

Náplňou praktickej časti práce je analýza pacientov liečených v PTC

od 1.1.2013 do 31.12.2017. Výsledné počty pacientov za jednotlivé roky

(s prihliadnutím na diagnózu, pohlavie a vek) sú uvedené v tabuľkách.

Kľúčové slová

Protónová terapia; protónové centrum; zhubné nádory; rádiologický asistent;

cyklotrón.

Abstract

This Bachelor Thesis named Position of the Proton Therapy Center

in Treatment of Malignant Tumours consists of a theoretical and a practical part.

In the theoretical part the basics of proton therapy and cyclotron are

presented. Apart from that, the theoretical part contains a short description of the

tumours treated in the Proton Therapy Center in Prague (PTC) and explains which

tumours are not suitable for proton therapy. At the end of the theoretical part

responsibilities of a radiological assistant in proton therapy are described.

The practical part of the thesis is focused on the analysis of patients treated in

the PTC since 1.1.2013 until 31.12.1017. The total number of patients in each year

(taking into consideration their diagnose, sex and age) is shown in tables.

Keywords

Proton therapy; proton center; malignant tumours; radiological assistant;

cyclotron.
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1 ÚVOD

Pre svoju bakalársku prácu som si vybrala tému Postavenie Protónového

centra v liečbe zhubných nádorov. Protónová terapia je druh rádioterapie založený

na jedinečných vlastnostiach protónov. Protóny sú ťažké nabité častice, ktoré sú

schopné dopraviť a odovzdať dostatočné dávky energie cieľovému objemu

a zároveň garantovať menšie poškodenie okolitých zdravých štruktúr. Protónové

centrum v Prahe je jediným poskytovateľom protónovej terapie v Českej republike.

V teoretickej časti práce som popísala základné charakteristiky protónovej

terapie, vrátane Braggovho vrcholu, pasívneho rozptylu a aktívneho skenovania

a základný princíp cyklotrónu. Ďalej som sa venovala najčastejším nádorovým

ochoreniam, ktoré sú liečené v Protónovom centre v Prahe. V tejto časti som uviedla

i ochorenia, ktoré nie sú vhodné pre protónovú terapiu. Súčasťou teoretickej časti

práce je tiež popis povinností rádiologického asistenta pri protónovej terapii.

V praktickej časti práce som previedla prieskum počtu pacientov liečených

v Protónovom centre v Prahe od 1.1.2013 (otvorenie) do 31.12.2017. Pacientov som

rozdelila do siedmich skupín podľa typu diagnózy. Výsledné počty pacientov

za jednotlivé roky (s prihliadnutím na vek a pohlavie) som graficky znázornila.
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2 SÚČASNÝ STAV

2.1 Protónová terapia

Vedľa chirurgickej liečby predstavuje chemoterapia a rádioterapia základný

liečebný prístup v boji proti onkologickým ochoreniam. Asi polovica všetkých

onkologických pacientov podstúpi ako súčasť liečby rádioterapiu. Základné

princípy rádioterapie sú jednoduché. Aplikáciou ionizujúceho žiarenia sa do nádoru

dostáva energia, ktorá spôsobuje, že ožiarené bunky nie sú schopné rozmnožovania

a postupne umierajú. Ak do nádorového ložiska dodáme dostatok energie, môžeme

dosiahnuť kontrolu nádoru (zastavenie nekontrolovaného bunkového delenia a

rastu nádoru). Bohužiaľ, nežiaduci vedľajší účinok sa prejaví i v zdravých bunkách

ožiarených pri liečbe (i keď nádorové bunky sú obecne citlivejšie na ožiarenie ako

bunky zdravé). Takéto vedľajšie poškodenie je nechceným dôsledkom aplikovanej

radiačnej terapie. Dôležitou súčasťou rádioterapie je preto koncentrácia dávky

do nádoru za súčasného šetrenia okolitých zdravých štruktúr. Technický vývoj v

oblasti rádioterapie bol a je zameraný na dosiahnutie tohto cieľa [1].

V roku 1946 Robert R. Wilson publikoval prácu, ktorá načrtla jedinečné

vlastnosti urýchlených ťažkých nabitých častíc, ktoré môžu predstavovať

rádiobiologickú výhodu nad štandardnou fotónovou terapiou. Prví pacienti boli

liečení pomocou urýchlených protónov v 50. rokoch minulého storočia v Spojených

štátoch a vo Švédsku. Výhodou protónov je nízka vstupná a vysoko koncentrovaná

dávka v hĺbke, v mieste doletu (určené počiatočnou energiou častíc). Táto unikátna

vlastnosť protónov znižuje integrálnu dávku v zdravých orgánoch a tkanivách

a zároveň potenciálne zvyšuje dávku prijatú nádorom [1][2].

2.1.1 Fyzikálne vlastnosti protónov

Protóny sú kladne nabité elementárne častice. Sú základnou zložkou

všetkých atómových jadier. Každý protón sa skladá z dvoch kvarkov „up“

(zlomkový kladný náboj +2/3) a jedného kvarku „down“ (zlomkový záporný
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náboj -1/3). Hmotnosť protónu je 1,67 ∙ 10-27 kg (938 MeV) a je asi 1836-krát ťažší než

elektrón. Voľný protón vzniká odtrhnutím elektrónu z atómu vodíka [3].

Lineárny prenos energie a relatívna biologická účinnosť

Lineárny prenos energie (LET) definujeme ako množstvo absorbovanej

energie v tkanive na jednotku dĺžky. LET protónov je priamo úmerný elektrónovej

hustote absorbujúcej látky (elektrónová hustota rastie s hustotou a protónovým

číslom látky) a nepriamo úmerný druhej mocnine rýchlosti protónu. To je dôvodom,

že pri vstupe do tkaniva rýchle protóny spôsobujú nízku ionizáciu. S postupným

znižovaním rýchlosti pri prechode tkanivom ionizačné účinky protónov narastajú

(pri pomalšom pohybe sa zvyšuje efektívny čas elektrického Coulombovkého

pôsobenia na elektróny v atómoch) a protónom sa podarí predať viac energie.

Z tohto vyplýva, že LET je najvyšší v Braggovom maxime, ktoré je uložené

v určitej hĺbke podľa počiatočnej energie protónového zväzku. Vysoká hladina LET

môže tiež viesť k vyššiemu biologickému účinku pre rovnakú dávku žiarenia. Tento

zvýšený biologický účinok je známy ako relatívna biologická účinnosť (RBE). RBE je

hodnota používaná na zohľadnenie rozdielov v rádiobiologickom účinku medzi

fotónmi a inými časticami používanými pri radiačnej liečbe. RBE závisí najmä

na type ožarovaného tkaniva, hĺbky uloženia objemu a aplikovanej dávky.

U protónovej terapie sa všeobecne predpokladá hodnota RBE 1,1, čo znamená, že

v porovnaní s fotónovou terapiou by mala byť postačujúca o 10 % nižšia fyzikálna

dávka žiarenia pre dosiahnutie rovnakého biologického účinku. V praxi je však

definovať presnú biologickú účinnosť protónov oveľa zložitejšie [1][5].

Energetické straty protónov

Hlavným rozdielom medzi protónmi a fotónmi z hľadiska fyzikálnych

interakcií je, že protóny sú ťažké nabité častice a fotóny predstavujú nenabité

elektromagnetické vlnenie s prakticky nulovou kľudovou hmotnosťou. Protóny

priamo interagujú s obiehajúcimi elektrónmi, čo má za následok stratu energie
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namiesto absorpcie protónu. Keďže protóny sú viac ako 1800-krát ťažšie než

elektróny, strácajú pri každej takejto kolízii iba malé množstvo energie. Elektrónu sa

odovzdá len relatívne minimum energie a zároveň samotná energia elektrónu je

malá, čo vedie k oveľa menším sekundárnym interakciám elektrónov než

po absorpcii vysoko energetických fotónov. Energia predaná pri vstupe do pacienta,

kde majú protóny najvyššiu energiu, tvorí zhruba 30 % z celkovej energie.

Pre monoenergetické protónové krivky neexistuje žiadny významný nárastový

efekt, aký pozorujeme pri fotónoch. Napriek tomu, pri prechode tkanivom protóny

neustále strácajú energiu kvôli mnohým takýmto interakciám, pričom množstvo

stratenej energie na interakciu je zhruba nepriamo úmerné druhej mocnine ich


[…]


terapia je v porovnaní s konvenčnou fotónovou terapiou menej rozšírená, čo je

z určitej časti ovplyvnené vysokými finančnými nákladmi protónovej terapie.

K protónovej terapii sú preto indikované tie druhy nádorov, u ktorých sa

predpokladá najväčší liečebný prínos, ako je to v prípade vybraných zhubných

nádorov. Nezhubné nádory sú indikované k protónovej terapii po vyčerpaní

všetkých iných dostupných možností liečby.

Overenie tretej hypotézy

Počet liečených pacientov sa každým rokom zvyšuje.

V kapitole 5 sú zobrazené výsledky môjho prieskumu. V tabuľke 14

a na obrázku 21 môžeme vidieť, že počet pacientov liečených v PTC sa každým

rokom zvyšoval. V roku 2013 bolo liečených 47 pacientov, v roku 2014 bolo

liečených 208 pacientov, v roku 2015 bolo liečených 365 pacientov, v roku 2016 bolo

liečených 684 a v roku 2017 bolo liečených spolu 825 pacientov. Týmto sa tretia

hypotéza potvrdila. Postupne v priebehu rokov sa indikácie k protónovej terapii

v Protónovom centre v Prahe rozširovali. V roku 2013 boli v PTC liečené nádory

prostaty, nádory hlavy a krku, nádory tráviacej sústavy a nádory CNS. Za prvé dva

roky fungovania PTC bol ožiarený jeden pacient s nádorom pľúc. V roku 2014 sa

indikácie k liečbe protónovou terapiou rozšírili o lymfómy a v roku 2015 o nádory

prsníka. Nárast pacientov nepochybne ovplyvnilo aj zahájenie využívania techniky

„respiratory gating“ (rádioterapie s riadeným dýchaním) v roku 2015. V tomto roku

sa vo výraznej miere zvýšilo ožarovanie nádorov v oblasti hrudníka. Domnievam

sa, že k nárastu pacientov v priebehu rokov prispela aj rozsiahla reklama a akcie

usporadúvané PTC. Hoci názory odborníkov na protónovú terapiu sa rozchádzajú,

v posledných rokoch pribúda čo raz viac štúdií, ktoré poukazujú na výborné

59

výsledky protónovej terapie a pacienti liečený v PTC tieto výsledky potvrdzujú,

preto predpokladám, že počet liečených pacientoch v PTC bude v nasledujúcich

rokoch naďalej stúpať [50].
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7 ZÁVER

Protónová terapia je moderná technika rádioterapie. Jediným

poskytovateľom protónovej terapie v Českej republike je Protónové centrum.

Indikácie k protónovej terapii v PTC sú nádory prostaty, nádory hlavy a krku,

nádory pľúc, nádory prsníka, nádory tráviacej sústavy, nádory CNS a lymfómy.

V rámci svojej práce som si naštudovala mnoho odbornej literatúry

o protónovej terapii a o zhubných, ale i nezhubných nádoroch. Taktiež som

mnohokrát osobne navštívila PTC, kde som mala možnosť sledovať prácu a

povinnosti rádiologického asistenta pri diagnosticko-terapeutickom procese.

V teoretickej časti práce som sa snažila tieto poznatky prehľadne zhrnúť, aby

odpovedali rozsahu a požiadavkám bakalárskej práce.

Cieľom bakalárskej práce bol prieskum počtu pacientov liečených

v Protónovom centre v Prahe od 1.1.2013 (otvorenie) do 31.12.2017. 2129 liečených

pacientov ukazuje, že Protónové centrum si veľmi rýchlo našlo svoje miesto

v rádioterapii nádorov. V rámci prieskumu som zistila, že najpočetnejšou skupinou

pacientov liečených v PTC sú pacienti s nádormi prostaty, celkový počet liečených

pacientov som rozdelila do skupín s prihliadnutím na diagnózu, pohlavie a vek

a sledovala som tiež vývoj počtu pacientov v jednotlivých rokoch. Pred zahájením

prieskumu som si stanovila 3 hypotézy.

Prvá hypotéza, najpočetnejšiu skupinu nádorov liečených v PTC tvoria

nádory CNS, sa nepotvrdila.

Druhá hypotéza, nezhubné nádory liečené v PTC tvoria menej než 10 %

z celkového počtu nádorov, sa potvrdila.

Tretia hypotéza, počet liečených pacientov sa každým rokom významne

zvyšuje, sa potvrdila.

Vytýčený cieľ práce som splnila.
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8 ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK

3D-CRT three dimensional conformal radiation therapy (trojrozmerná

konformná rádioterapia)

AIDS acquired immune deficiency syndrome (syndróm získanej imunitnej

nedostatočnosti)

CGE cobalt gray eqiuvalent

CNS centrálna nervová sústava

CSI craniospinal irradiation (ožiarenie kraniospinálnej osi)

CT computed tomography (výpočtová tomografia)

HGG high grade gliomas (gliomy s vysokým stupňom malignity)

IMRT intensity modulated radiotherapy (rádioterapia s modulovanou

intenzitou)

INRT inovolved node radiation therapy (rádioterapia zahrňajúca ožarovanie

lymfatických uzlín)

LET linear energy transfer (lineárny prenos energie)

LGG low grade gliomas (gliomy s nízkym stupňom malignity)

NSCLC non-small cell lung cancer (nemalobunkový bronchogénny karcinóm)

PTC Proton Therapy Center (Protónové centrum v Prahe)

RA rádiologický asistent

RBE relative biological effectiveness (relatívna biologická účinnosť)

ROCOCO radiation oncology collaborative comparison (Rádioterapeutická

porovnávacia štúdia)

SCLC small cell lung cancer (malobunkový bronchogénny karcinóm)

SOBP spread out bragg peak (rozšírenie Braggovho vrcholu)

SSPT spot scanning proton therapy (protónová terapia s aktívnym

skenovaním)

VND vedľajšie nosové dutiny
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