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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Jozefína Vaľková
s názvem: Postavenie Protónového centra v liečbe zhubných nádorov

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

37

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. Popište princip simulace.

2. Proč si myslíte, že protonová terapie karcinomu prsa byla zahájena až později?

3. Jaká zvláštní opatření tato léčba v PTC vyžaduje?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce se věnuje postavení Protonového centra v Praze v léčbě zhoubných nádorů. V teoretické
části student popisuje protonovou terapii z fyzikálního hlediska, přehledně zpracovává nádory léčené a
neléčené v PTC a věnuje se úloze radiologického asistenta v Protonovém centru.
Na str. 39 je text ohledně procesu simulace neúplný. Zde by bylo vhodné zmínit, že CT snímky ze
simulace se nahrají do systému, v kterém se fúzují na lokalizační CT, a za přítomnosti onkologa se rozhodne,
zda může být pacient připraveným plánem léčen. Dále studentka chybně píše, že se správná poloha
pacienta ověřuje portálovými snímky. Na pracovišti se pořizují dva ortogonální kilovoltážní snímky na tzv.
flat panel detektor.
V praktické části práce studentka analyzuje počty pacientů za jednotlivé roky s přihlédnutím na diagnózu,
pohlaví a věk. Student sleduje vývoj počtu pacientů v jednotlivých letech. Data jsou přehledně zpracována a
diskutována.
Po formální stránce je práce v pořádku a vyskytuje se v ní jen malý počet gramatických chyb a překlepů.
Práce je stručnější, nicméně všechny cíle práce jsou splněny. Práce má logickou strukturu. Práci doporučuji
k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Klára Badraoui Čuprová, Ph.D.
Organizace: Proton Therapy Center Czech s.r.o., Oddělení medicínské
fyziky
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